
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C o p i a  

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N.41 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
PNRR M5 C3 I1.1.1 - Valorizzazione e fruizione del Teatro Ottocentesco di 
Susa - Approvazione aggiornamento progetto esecutivo (CUP: 
D84J22000750006; CIG: A0189B675B) 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio alle ore quindici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
 

1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Assessore  Sì 

3. COLAMARIA Antonella - Assessore  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23.01.2024 è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2024/2025/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.05.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 
2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 19.03.2024 è stato approvato il 
PEG relativo agli anni 2024-2026; 

 
Visto: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- la Circolare MEF-RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere generale dello Stato 
recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 
Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e relativi allegati; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 
Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 
“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 
3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 
nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e 
delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, approvato dal Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale con proprio decreto 30 marzo 2022, n. 100, per un importo pari a € 
500.000.000,00. 

- la Commissione per la valutazione dei progetti presentati a valere sul citato Avviso 
pubblico, nominata con decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale n. 251 del 21 luglio 2022 così come modificata con decreto del Direttore 
generale n. 280 dell’8 settembre 2022, ha concluso i propri lavori; 

- la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 
così come revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, e 
quindi il progetto 22539 CUP D84J22000750006 presentato dal soggetto attuatore 
COMUNE DI SUSA, con importo pari a euro 1.082.831,30, è risultato ammissibile a 
finanziamento con risorse PNRR per un importo di euro 1.000.000,00 (diconsi 
unmilione / 00), oltre eventuali contributi derivanti dal Fondo Opere Indifferibili; 

 
Vista la domanda di ammissione per interventi “Fondo per la Cultura” prot. 2106609/21 
presentata al Ministero della Cultura il 31 agosto 2021; 
 
Vista la richiesta di assegnazione, da parte del Comune di Susa (Codice identificativo 
domanda 22539), di un contributo pari a € 1.082.831,30, avente ad oggetto 
"Valorizzazione e fruizione del Teatro Ottocentesco di Susa" (CUP n. D84J22000750006), 
(PNRR- M5C3I1.1.1) in cui il Comune si impegnava, in qualità di soggetto proponente, a 
contribuire per un importo di € 216.566,26 (pari al 20% del costo complessivo); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 472 del 29/12/2022 dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale, integrativo del DDG 440/2022, con il quale viene approvata la 
graduatoria, dichiarata salva e invariata ogni parte del suddetto DDG; 
 
Dato atto che il Comune di Susa si è classificato, per il progetto oggetto del presente 
atto, alla posizione in graduatoria n. 398 con un contributo pari a € 1.000.000,00; 
 
Considerato che il Comune di Susa si è impegnato ad attivare un cofinanziamento pari a 
€ 82.831,30 in modo di assicurare la copertura del costo complessivo del progetto pari a 
€ 1.082.831,30 e quindi per una quota percentuale del 7,65% rispetto al totale; 
 
Rilevato che con Determinazione della Responsabile dell’Area Tecnica n. 284 del 
26/10/2023 è stato affidato al R.T.P. De Ferrari Architetti con sede a Torino in Via Adorno 
22 - P. IVA 05734890014 del servizio professionale per l’aggiornamento del progetto 
esecutivo, D.L., contabilità, C.R.E., coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione; 
 
Visto il progetto esecutivo redatto dal R.T.P. incaricato e composto dai seguenti elaborati: 
 
DOCUMENTI GENERALI 

GEN01 Relazione generale complessiva 
GEN02 Quadro Economico Complessivo di Spesa 
GEN03 Relazione di rispondenza ai C.A.M. 
GEN04 Cronoprogramma dei lavori 

ATTREZZATURE DI SCENA - TEATRO 
TAV A01T Pianta piano terra 
TAV A02T Pianta piano primo 
TAV A03T Pianta piano secondo 
TAV A04T Sezioni ABF 
TAV A05T Sezioni CDE 
TAV MS1T Meccanica di scena superiore 1 
TAV MS2T Meccanica di scena superiore 2 
ALL A01T Relazione Generale 
ALL A02T Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL A03T Elenco Prezzi Unitari 
ALL A04T Computo Metrico Estimativo e Oneri di Sicurezza 
ALL A05T Schede tecniche dei componenti per teatro 

ARREDI E POLTRONE GALLERIA 
TAV ARR01 Collocazione arredi 
TAV ARR02 Dettagli Arredi 
TAV ARR03 Pianta piano primo 
TAV ARR04 Dettagli Poltrone 
TAV ARR05 Biglietteria 
ALL ARR01 Relazione Generale 
ALL ARR 02 Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL ARR03 Elenco Prezzi 
ALL ARR04 Computo metrico estimativo e Oneri di Sicurezza 

POLTRONE PLATEA 
TAV PL01 Planimetria poltrone platea 
TAV PL02 Dettagli Poltrone 
ALL PL01 Relazione Generale 
ALL PL02 Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL PL03 Elenco Prezzi Unitari 
ALL PL04 Computo Metrico Estimativo e Oneri di Sicurezza 

OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE DI COMPLETAMENTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TAV COMPL A01 Pianta piano terra 
TAV COMPL A02 Pianta piano primo 
TAV COMPL A03 Pianta piano secondo 
TAV COMPL A04 Sezioni ABF + fossa orchestra 
TAV COMPL A05 Sezioni CDE 
TAV COMPL A06 Biglietteria 
TAV COMPL ST01 Opere di completamento strutturali 
TAV COMPL IE 01 Opere di completamento impianti elettrici 
TAV COMPL IE 02 Schema quadri elettrici esistenti e schema quadro prese da  
realizzare 
TAV COMPL IT 01 Opere di completamento impianti termici 
ALL COMPL 01 Relazione Generale 
ALL COMPL 02 Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL COMPL 03 Elenco Prezzi Unitari 
ALL COMPL 04 Computo Metrico Estimativo 
ALL SIC Piano di sicurezza 

 
Con il seguente quadro economico di spesa: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo denominato 
“Restauro Teatro Civico - Opere di completamento e allestimento scenico" (PNRR- 
M5C3I1.1.1); 
 
Atteso che detto progetto è stato redatto nel rispetto al dettato di cui all'art. 41, 8° 
comma - D. Lgs. 36/2023, con verifica fatta con il progettista ai sensi dell’art. 42 e 
dell’art. 34 (Allegato I.7) del citato Decreto dalla quale non risultano lacune, impedimenti 
e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione, giusta verbale di validazione in atti 
depositato; 
 
Visto l’art. 38 (Localizzazione e approvazione del progetto delle opere) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 
 
Dato atto che l’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale, ai sensi 
dell'art. 7 del D.P.R. 380 del 6/06/2001, ha i medesimi effetti del permesso di costruire 
in quanto opera pubblica assistita dalla validazione del progetto; 
 
Dato atto che per il suddetto servizio è stato attribuito il codice CUP: D84J22000750006 
(Codice Unico di Progetto); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 in ordine: 
- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 
- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area segreteria e servizi alle 

persone in sostituzione del responsabile dell’area finanziaria assente; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
2. Di approvare il progetto esecutivo denominato ““Restauro Teatro Civico - Opere di 

completamento e allestimento scenico" (PNRR- M5C3I1.1.1) composto dai seguenti 
elaborati: 

 
DOCUMENTI GENERALI 

GEN01 Relazione generale complessiva 
GEN02 Quadro Economico Complessivo di Spesa 
GEN03 Relazione di rispondenza ai C.A.M. 
GEN04 Cronoprogramma dei lavori 

 
ATTREZZATURE DI SCENA - TEATRO 

TAV A01T Pianta piano terra 
TAV A02T Pianta piano primo 
TAV A03T Pianta piano secondo 
TAV A04T Sezioni ABF 
TAV A05T Sezioni CDE 
TAV MS1T Meccanica di scena superiore 1 
TAV MS2T Meccanica di scena superiore 2 
ALL A01T Relazione Generale 
ALL A02T Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL A03T Elenco Prezzi Unitari 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ALL A04T Computo Metrico Estimativo e Oneri di Sicurezza 
ALL A05T Schede tecniche dei componenti per teatro 

 
ARREDI E POLTRONE GALLERIA 

TAV ARR01 Collocazione arredi 
TAV ARR02 Dettagli Arredi 
TAV ARR03 Pianta piano primo 
TAV ARR04 Dettagli Poltrone 
TAV ARR05 Biglietteria 
ALL ARR01 Relazione Generale 
ALL ARR 02 Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL ARR03 Elenco Prezzi 
ALL ARR04 Computo metrico estimativo e Oneri di Sicurezza 

 
POLTRONE PLATEA 

TAV PL01 Planimetria poltrone platea 
TAV PL02 Dettagli Poltrone 
ALL PL01 Relazione Generale 
ALL PL02 Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL PL03 Elenco Prezzi Unitari 
ALL PL04 Computo Metrico Estimativo e Oneri di Sicurezza 

 
OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE DI COMPLETAMENTO 

TAV COMPL A01 Pianta piano terra 
TAV COMPL A02 Pianta piano primo 
TAV COMPL A03 Pianta piano secondo 
TAV COMPL A04 Sezioni ABF + fossa orchestra 
TAV COMPL A05 Sezioni CDE 
TAV COMPL A06 Biglietteria 
TAV COMPL ST01 Opere di completamento strutturali 
TAV COMPL IE 01 Opere di completamento impianti elettrici 
TAV COMPL IE 02 Schema quadri elettrici esistenti e schema quadro prese da  
realizzare 
TAV COMPL IT 01 Opere di completamento impianti termici 
ALL COMPL 01 Relazione Generale 
ALL COMPL 02 Capitolato Speciale d’Appalto 
ALL COMPL 03 Elenco Prezzi Unitari 
ALL COMPL 04 Computo Metrico Estimativo 
ALL SIC Piano di sicurezza 

 
Con il seguente quadro economico di spesa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.082.831,00 è imputata sul Capitolo sul cap. 
7630/8/3 denominato “PNRR - M5 C3 I 1.1.1 - CUP: D84J22000750006 - 
Valorizzazione e fruizione del teatro ottocentesco di Susa” bilancio 2023 e sul cap. 
7630/8/4 denominato “FONDI COMUNALI - CUP: D84J22000750006 - Valorizzazione 
e fruizione del teatro ottocentesco di Susa - Fin. Avanzo Libero” bilancio 2024 come 
segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.000.000,00 05 02 2 202 7630/8/3 2024 

€ 82.831,30 05 02 2 202 7630/8/4 2024 

 
4. Di demandare, alla Responsabile dell’Area Tecnica, ogni determinazione in merito ad 

eventuali ulteriori pareri tecnici necessari. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 
garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 
favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
GENOVESE Pier Giuseppe 

______________________________________ 

Il  Vice Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
_____________________________________ 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 


